

EDITAL
RETIFICADO EM 10/07/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE ITENS DE HIGIENE, LIMPEZA E EMBALAGENS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E REPARTIÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE RIO DO SUL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00 do dia 14/06/2023.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: ~~Às 08h00min do dia 28/06/2023.~~
Às 08h00min do dia 26/07/2023.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: ~~Às 08h01min do dia 28/06/2023.~~
Às 08h01min do dia 26/07/2023.

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL: Portal de Licitações Compras BR, no endereço eletrônico:
<https://comprasbr.com.br/>

VALOR TOTAL: R\$1.294.898,50

ÁREA RESPONSÁVEL: Departamento de Licitações

ÁREA REQUISITANTE: Secretaria de Educação

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 85.02.2037.3390.3022, 85.02.2038.3390.3022, 85.01.2025.3390.3022 e demais dotações conforme orçamento vigente.

1 PREÂMBULO

1.1 A Prefeitura Municipal de Rio do Sul/SC, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público e faz saber que, por determinação de seu Prefeito Municipal em Exercício, Sr. EDUARDO ROBERTO DE SOUSA FREITAS, acha-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023, tipo de licitação a de “**MENOR PREÇO POR LOTE**”, que será processado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 11.582/2023, Decreto Municipal nº 11.644/2023 e pelas demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente edital e seus anexos.

1.2 AS PROPONENTES DEVERÃO EXAMINAR CUIDADOSAMENTE AS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO DESTES EDITAL, DANDO ESPECIAL ATENÇÃO PARA AS PENALIDADES ESTABELECIDAS PARA OS CASOS DE DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS, FICANDO CIENTES DE QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO SUL APLICARÁ AS SANÇÕES PREVISTAS.

1.3 A interconexão com a rede mundial de computadores (internet) será de responsabilidade exclusiva dos licitantes interessados.

1.4 Referência de Tempo: Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública observarão, obrigatoriamente, o **horário de Brasília/DF.**

2 DO OBJETO

2.2 Este edital refere-se à eventual aquisição parcelada de itens de higiene, limpeza e embalagens para suprir as necessidades das unidades educacionais e repartições da Secretaria de Educação de Rio do Sul, de acordo com exigências deste edital e nas quantidades e especificações abaixo:

1 - LOTE I					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	3.700	Unidade	ÁGUA SANITÁRIA 5L Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionados em galões contendo 5 (cinco) litros cada.	R\$ 9,50	R\$ 35.150,00
2	700	Unidade	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO 5 LITROS Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 16,95	R\$ 11.865,00
3	500	Unidade	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML	R\$ 10,35	R\$ 5.175,00

			Composição: dispersão acrílica, emulsão de cera em polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água.		
4	1.500	Unidade	DESENGORDURANTE MULTIÚSO – 500 ML Limpador de uso geral, tubo com 500ml, utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma suave. Sem a presença de amônia na composição. Apresentar no rotulo composição, responsável químico, telefone para emergência/contato, número do registro ou notificação na ANVISA, lote, data de fabricação e prazo de validade, identificação da empresa fabricante como razão social, CNPJ, endereço, telefone e número de autorização de funcionamento na ANVISA.	R\$ 8,68	R\$ 13.020,00
5	2.800	Unidade	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LTS DESINFETANTE CONCENTRADO 5 Litros – eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com 5 litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 10,46	R\$ 29.288,00
6	2.500	Unidade	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA 5 LTS Detergente, composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e painéis, aroma: natural, características adicionais: contém tensoativo biodegradável acondicionado em embalagem de mínimo 5lts.	R\$ 15,39	R\$ 38.475,00
7	700	Unidade	HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA SANITIZAÇÃO 5 LTS Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor 1% de cloro ativo.	R\$ 17,07	R\$ 11.949,00
8	100	Unidade	LUSTRA MÓVEIS 200 ML Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200 ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 6,67	R\$ 667,00
9	2.500	Unidade	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1,6KG SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1,6 KG – biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponetes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral, embalagem com no mínimo 1,6 kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade.	R\$ 11,66	R\$ 29.150,00
10	1.000	Unidade	SABONETE LÍQUIDO 5 LTS SABONETE LÍQUIDO 5 Lts – fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, tampa selada, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	R\$ 20,70	R\$ 20.700,00
11	2.300	Unidade	SAPONÁCEO CREMOSO 300ML Princípio ativo linear, alquibenzeno, sulfato de sódio, biodegradável, composição básica: tensoativos aniônicos e não-aniônicos, espessante, alcalinizante, composição básica preservante, acondicionado em frasco plástico de no mínimo 300ml. Na embalagem deverá conter número de registro junto a ANVISA.	R\$ 5,62	R\$ 12.926,00
				TOTAL DO LOTE	R\$ 208.365,00

2 - LOTE II					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	5.000	Unidade	ÁLCOOL ETÍLICO 70% - 70% INPM, frasco de 1L, deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar nome e identificação do responsável técnico como também incluir o registro na ANVISA.	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00
2	800	Unidade	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% 5 Litros Antisséptico para as mãos, neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, transparente, incolor. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem de 5L.	R\$ 58,08	R\$ 46.464,00
3	500	Unidade	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% COM VÁLVULA COM 1000ML Antisséptico para as mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Acondicionado em embalagem de 1L, com válvula pump.	R\$ 19,61	R\$ 9.805,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 90.519,00

3 - LOTE III					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	1.500	Unidade	LUVA PARA LIMPEZA Luva de segurança confeccionada em látex, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho, RESISTÊNCIA QUÍMICA – EN374 – Tipo B – tamanhos: 8(M) 9(G), Reutilizável Formato: Anatômico, Indicada para trabalhos leves, protegendo o trabalhador em operações, tais como serviços de conservação e limpeza, saneamento, jardinagem e paisagismo, dentre outros.	R\$ 25,53	R\$ 38.295,00
2	600	Unidade	LUVA PARA LIMPEZA VINIL CX C/ 100 – UND Luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, características adicionais: com pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatômico, tamanho: M, adicional: resistente à tração.	R\$ 27,57	R\$ 16.542,00
3	500	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: G, esterilidade: estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,09	R\$ 16.545,00
3	500	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: G, esterilidade: não estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,09	R\$ 16.545,00
4	2.000	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: M, esterilidade: estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 32,99	R\$ 65.980,00

4	2.000	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: M, esterilidade: não estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 32,99	R\$ 65.980,00
5	500	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: P, esterilidade: estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,06	R\$ 16.530,00
5	500	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: P, esterilidade: não estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,06	R\$ 16.530,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 153.892,00

4 - LOTE IV					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	1.500	Unidade	PAPEL HIGIÊNICO (FARDOS 64 ROLOS) - PAPEL HIGIÊNICO (FARDO 64 ROLOS): celulose virgem, 30 m x 10 cm, Folha branca de ALTA QUALIDADE, com 100% de fibras de celulose virgem, papel não reciclado, com distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, sem rebarbas no corte lateral, não poderá esfregar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração e ausência de falhas; em rolos de 10 cm. x 30 m. fardos de 64 rolos cada um.	R\$ 66,17	R\$ 99.255,00
2	1.500	Fardo	PAPEL HIGIÊNICO CAIXA FARDO C/ 8 UNIDADES DE 300M (ROLÃO) PAPEL HIGIÊNICO 8 X 300 (ROLÃO) - FARDO COM 08 ROLOS: papel higiênico institucional, branco, medidas aproximadas 10 cm x 300 m. Folha simples de alta qualidade, com 100% de fibras de celulose, papel não reciclado. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfregar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração e ausência de falhas.	R\$ 56,33	R\$ 84.495,00
3	700	Unidade	PAPEL TOALHA EM ROLO COM 6 UNIDADES DE 200M CADA PAPEL TOALHA EM ROLO DE 200 metros, 100% celulose, c/ 6 unid. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfregar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente, de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas e ausência de falhas. Com resistência à umidade, durante o uso não poderá esfregar e nem deixar resíduos nas mãos ou no rosto.	R\$ 82,04	R\$ 57.428,00
4	1.000	Unidade	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES "DE COZINHA" Branco, fabricado a partir de fibras naturais virgens, picotado, em rolos. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfregar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável	R\$ 4,84	R\$ 4.840,00

			(não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente, de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas; ausência de falhas. Embalagem com 02 rolos de no mínimo 50 folhas cada. Auto corte, para facilitar a retirada do produto, e gerar menos desperdício. Tamanho mínimo das folhas 19cm X 21cm		
5	7.000	Pacote	PAPEL TOALHA INTERFOLIADO PACOTE COM 1000 FOLHAS Papel toalha interfoliado, caixa ou pacote com 1000 unidades. Dimensões aproximadas 20 x 21, na cor branco, não reciclado, com 100% de celulose virgem, com controle antialérgico e Bacteriológico, gramatura mínima de 24 gr/m², macio com distribuição homogênea das fibras ao longo do papel.	R\$ 13,30	R\$ 93.100,00
6	3.000	Unidade	GUARDANAPOS DE PAPEL Guardanapo de papel, folha simples, branco (pequeno), 100% celulose, gofrado, sem perfume, apresentando macies e suavidade, medindo de 22,0 cm x 23,0 cm à 24,0 cm x 24,0 cm, cor branca. Acondicionado em pacotes com 100unidades.	R\$ 6,79	R\$ 20.370,00
				TOTAL DO LOTE	R\$ 359.488,00

5 - LOTE V					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	700	Unidade	SACO DE LIXO REFORÇADO 150 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:150 l, cor: preta, apresentação: peça única, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de largura:90 cm, altura:115 cm, aplicação: coleta de lixo.	R\$ 74,42	R\$ 52.094,00
2	800	Unidade	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 100 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:100 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de largura:75 cm, altura:100 cm, aplicação: coleta de lixo.	R\$ 48,14	R\$ 38.512,00
3	600	Unidade	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 30LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:30 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura:59 cm, altura:62 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 18,54	R\$ 11.124,00
4	500	Unidade	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 60 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:60 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura 63 cm, altura 80 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
4	500	Unidade	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 50 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:50 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura 63 cm, altura 80 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
5	600	Unidade	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM 7KG COM 500 UND Saco, material: plástico transparente, medindo 40x60, cor: incolor, capacidade: 7 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada.	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00
5	600	Unidade	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM COM 500 UND Saco, material: plástico transparente, medindo 40x60, cor: incolor, capacidade: Mínima 7 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada.	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00

6	300	Unidade	PLÁSTICO FILME PARA ALIMENTOS Bobina de plástico aderente PVC (policloreto de vinila); atóxico, inodoro, largura de no mínimo 28 cm, transparente, isento de furos, rasgos ou partículas estranhas, em rolo, sem serrilha, constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade e tipo de filme. O produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores. Forma de apresentação: rolo/bobina com no mínimo 15 metros.	R\$ 6,19	R\$ 1.857,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 159.073,00

6 - LOTE VI					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	1.200	Unidade	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, AEROSSOL 360ML DESODORIZADOR de Ambiente, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de no mínimo 360ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 12,20	R\$ 14.640,00
2	150	Unidade	INSETICIDA AEROSSOL – TUBO 300 ML Inseticida aerossol – tubo 300 ml, eficaz com todos os tipos de insetos. Apresentar no rotulo composição, responsável químico e seu CRQ, telefone para emergência/contato, número do registro ou notificação na ANVISA, lote, data de fabricação e prazo de validade, identificação da empresa fabricante como razão social, CNPJ, endereço, telefone e número de autorização de funcionamento na ANVISA; estar de acordo com as regras da ABNT.	R\$ 11,49	R\$ 1.723,50
3	1.000	Unidade	PEDRA SANITÁRIA - Desodorizante sanitário, em pedra/pastilha COM REDE PROTETORA, a base de naftalina, higienizante, bactericida e germicida, detergente biodegradável, sem adição de fosfato, odor agradável, diversos aromas, embalados individualmente em caixas de papel ou similar de tal forma a garantir a integridade do produto antes do seu uso. Embalagem contendo um suporte e uma pedra com 25 g. Obrigatório conter externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro na ANVISA.	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
4	400	Unidade	SABÃO EM BARRA 200G PACOTE C/5 UND Glicerizados, testado e aprovado por dermatologistas, 100% biodegradáveis, 200 g por unidade, embalagem com 5 unidades.	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 25.643,50

7 - LOTE VII					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	100	Unidade	BALDE PLÁSTICO 15 LTS Confeccionado em plástico firme e resistente (polipropileno), alça resistente compatível à capacidade do balde. Capacidade mínima 15 litros.	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00
2	100	Unidade	BALDE PLÁSTICO 30 LITROS Confeccionado em plástico firme e resistente (polipropileno), alça resistente compatível com a capacidade do balde. Capacidade mínima 30 litros.	R\$ 30,76	R\$ 3.076,00
3	500	Unidade	BORRIFADOR SPRAY 500 ML Borrifador, material: plástico, tipo: spray, contendo bico borrifador, capacidade: 500 ml, aplicação: acondicionar álcool líquido.	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00
4	300	Caixa	CAIXA DE COPOS DESCARTÁVEIS 180ML De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em	R\$ 109,04	R\$ 32.712,00

			relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. (com 100 unidades). Total mínimo de 2500 copos por caixa.		
5	100	Unidade	CESTO TELADO PLÁSTICO PARA LIXO Confeccionado Com Plástico Reciclado, Capacidade De 10 Litros.	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
6	200	Unidade	COADOR DE CAFÉ GRANDE DE PANO MÍNIMO 120 MM Coador de café flanelado com cabo de PVC ou madeira 120 mm.	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
7	100	Unidade	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL/SABONETE LÍQUIDO DE 800ML Dispenser de Parede para Álcool em Gel / Sabonete Líquido: fabricado em plástico rígido na cor branco; para refil de 800 ml. Fixação através de fita dupla face ou parafusos	R\$ 39,04	R\$ 3.904,00
8	100	Unidade	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM ROLO/BOBINA Toalheiro injetado em plástico ABS frente branco com fundo cinza. Deve possuir tubetes, roletes e alavanca em plástico ABS para auxiliar na liberação do papel. Sistema de fechamento feito através de fechadura em plástico ABS, que mantém o produto trancado, evitando a abertura indevida da tampa do suporte. Superfície polida de fácil higienização. Deve acompanhar chave e kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Capacidade: Bobina até 200mt (20 x 100/200), Medidas aproximadas: (altura) 37 cm x (largura) 27 cm x (profundidade) 22 cm.	R\$ 147,84	R\$ 14.784,00
9	400	Unidade	ESCOVA PARA LIMPEZA EM GERAL Escova oval, cerdas e suporte plástico, medindo aproximadamente 12x6x4cm.	R\$ 3,82	R\$ 1.528,00
10	250	Unidade	ESCOVA SANITÁRIA Material: cabo de polipropileno e cerdas de sintético, medidas aproximadas: 34,5 x 12 cm. Com base.	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
11	1.000	Pacote	ESPONJA DE LÃ AÇO Nº 01 EMBALADA C/8 UND Esponja limpeza, material: lã de aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio, embalagem com 8 unidades.	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
12	3.000	Unidade	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE COM 4 UND ESPONJA DUPLA FACE - para limpeza, fibra sintética, formato retangular, uma face com abrasividade alta e outra com espuma de poliuretano, macia. Pacote com 04 unidades.	R\$ 2,96	R\$ 8.880,00
13	200	Unidade	KIT BALDE CENTRÍFUGA E ESFREGÃO TIPO MOP GIRATÓRIO Esfregão rotativo do tipo MOP com balde móvel, em microfibra superpluma macia e deslizante com balde em polipropileno com cesto para centrifugação, giratório em 360°, cabo em aço inoxidável, cabo inclinável em 180°, base de microfibra, alcance de 124 cm. Kit contendo balde, cabo, base esfregão e 2 refis de microfibra. Embalagem: Em caixa de papelão, protegendo sua integridade, embalado individualmente.	R\$ 105,83	R\$ 21.166,00
14	50	Unidade	LIXEIRA COM PEDAL 100 LTS Lixeira, material: plástico, capacidade:100 l, tipo: fechada com tampa, medidas aproximadas: diâmetro: 45 cm, altura: 68 cm, características adicionais: dobradiça, haste e pedal/acionamento de tampa por pé.	R\$ 242,31	R\$ 12.115,50
15	50	Unidade	LIXEIRA COM PEDAL 14 LTS Lixeira, material: plástico, capacidade:14 l, tipo: com tampa e pedal dimensões aproximadas 24,2 cm x 24,2 cm x 42,6 cm.	R\$ 43,58	R\$ 2.179,00
16	250	Unidade	PÁ PARA LIXO Confeccionada em plástico resistente com cabo grande. Material cabo: madeira ou metal resistente. Comprimento cabo: de 60 cm até 70 cm. Características adicionais: com cabo perfeitamente reto e lixado ou plastificado.	R\$ 13,17	R\$ 3.292,50
17	200	Unidade	REFIL PARA ESFREGÃO DO TIPO MOP GIRATÓRIO Refil lavável, 100% microfibra. Esse modelo é exclusivo para esfregão do tipo Mop Giratório, recomendado para limpeza de Azulejo, janelas, pisos e superfícies lisas. Composição/Material: 100% Microfibra – Cor: Branco – Conteúdo Da Embalagem: 1 Refil Para esfregão tipo Mop giratório, necessário TOTAL compatibilidade	R\$ 20,58	R\$ 4.116,00

			com o ITEM 13 do lote VII, KIT BALDE CENTRÍFUGA E ESFREGÃO TIPO MOP GIRATÓRIO.		
18	150	Unidade	RODO DE ALUMÍNIO GRANDE COM CABO Rodo em alumínio, grande, base com reforço, borracha de alta resistência, dimensões mínimas da base: 100 cm, cabo de alumínio com aproximadamente 1,5M.	R\$ 80,71	R\$ 12.106,50
19	150	Unidade	RODO DE BORRACHA - BASE DE PLÁSTICO - C/ CABO - Rodo de borracha, base de plástico; acompanhado de cabo; para pisos lisos de uso interno. Material do rodo: Borracha em EVA e madeira, Largura mínima: 60 cm; Altura do cabo: 120 cm.	R\$ 23,26	R\$ 3.489,00
20	400	Unidade	RODO DE ESPUMA 25CM P/CERA – C/ CABO Rodo com espuma de alta densidade, 25 cm, ideal para passar cera e lavar pequenas áreas como assoalhos, pisos e paredes. Acompanhado de cabo com mínimo 120 cm. Com cantos arredondados.	R\$ 15,42	R\$ 6.168,00
21	600	Unidade	VASSOURA DE NYLON BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO Vassoura com cerdas de nylon em base de madeira ou plástico resistente, cerdas com comprimento mínimo de 11 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base. Cabo plastificado medindo entre 115 cm e 125 cm com ponta facilmente rosqueável e outra ponta com gancho para pendurar. Perfeito acabamento.	R\$ 13,99	R\$ 8.394,00
				TOTAL DO LOTE	R\$ 150.587,50

8 - LOTE VIII					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	300	Caixa	CAIXA DE MÁSCARA DESCARTÁVEL Máscara descartável tripla de uso único confeccionado em tecido, contendo uma camada interna e uma camada externa e, obrigatoriamente, um elemento filtrante, cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clipe nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Acabamento feito em sondagem eletrônica pontilhada, com elástico, 100% polipropileno, atóxico, filtragem bacteriológica maior que 99%, produto com registro ANVISA; material descartável. Gramatura: 40 gr. Pacote com 50 unidades.	R\$ 17,40	R\$ 5.220,00
2	1.000	Unidade	FLANELA MÍNIMO 25X58 Flanela confeccionada com fios de algodão, tecido com textura macia na cor laranja ou conforme disponibilidade, sendo ideal para o uso de limpeza de pó leve.	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
3	1.500	Unidade	PANO DE LIMPEZA Pano em Fibras Diversas, indicado para limpeza de objetos e superfícies. Com tecido que retém pó e revela o brilho. Que possa ser lavado e reutilizado nas tarefas de limpeza, medindo 60x90. De qualidade similar ou superior ao Super Panão Alvejado Branco Alklin.	R\$ 7,91	R\$ 11.865,00
4	2.000	Unidade	TOALHA DE LOUÇA – PANO DE PRATO Pano de prato em algodão. Características adicionais: absorvente, lavável e durável, cor branca, lisa, tamanho entre 45 x 70 cm a 50 x 75 cm.	R\$ 11,54	R\$ 23.080,00
5	400	Unidade	TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UND TOUCA DESCARTÁVEL – sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Pacote com 100 unidades	R\$ 12,03	R\$ 4.812,00
				TOTAL DO LOTE	R\$ 48.857,00

9 - LOTE IX					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	300	Unidade	BANDEJA LAMINADA nº 5	R\$ 3,24	R\$ 972,00

			Formato: Retangular, Tamanho: Nº 5, Material: Papelão, Acabamento interno: Metalizado e impermeável, Dimensões aproximadas: 33 x 41 cm		
2	300	Unidade	BANDEJA LAMINADA nº 7 Formato: Retangular, Tamanho: Nº 7, Material: Papelão, Acabamento interno: Metalizado e impermeável, Dimensões aproximadas: 41 x 50 cm	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
3	100	Pacote	COLHER PLÁSTICA DE CHÁ TRANSPARENTE – Pct com 50 Un Fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. Produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Colheres Descartáveis.	R\$ 6,70	R\$ 670,00
4	200	Unidade	EMBALAGEM DE PAPELÃO DE PIZZA GIGANTE 60 cm Fabricadas com papelão totalmente atóxico e higiênico. Composto de duas partes (base e tampa). Em formato oitavado.	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00
5	100	Unidade	FORMINHA IMPERMEÁVEL PARA DOCINHOS (CUPCAKE) Nº 00 BRANCA PACOTE COM 100 UN Composição: Papel, Medidas aproximadas: 4 cm de Alt. x 6 cm de Diâmetro (boca). Que possa ir ao Forno.	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00
6	150	Unidade	FORMA PLÁSTICA DE BOLO COM TAMPA NP 75 Embalagem para torta/bolo, retangular, gigante, cód. Np 75, med. Int. aproximada: 405 mm x 305 mm x 104 mm med. Ext. aproximada: 459 mm x 357 mm x 114 mm. Base: branca, material: pet.	R\$ 9,63	R\$ 1.444,50
7	20	Unidade	PALITO DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ GRANDE – Pct com 240Un Fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. Produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Mexedores Descartáveis	R\$ 13,55	R\$ 271,00
8	4.000	Unidade	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 10 UNIDADES Prato Plástico Descartável, Raso, Diâmetro 18 cm em pacote com 10 unidades. Cor Branca. Pratos fabricados em material poliestireno não tóxico.	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00
9	3.000	Unidade	SACO PLÁSTICO MINI PARA LANCHE 15X10 Material: Plástico Cor: Branco Leitoso	R\$ 0,07	R\$ 210,00
10	5.000	Unidade	SACO PLÁSTICO PARA LANCHE 16x14 à 20X15 Material: Plástico Cor: Branco Leitoso	R\$ 0,07	R\$ 350,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 33.204,50

10 - LOTE X					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	700	Unidade	VASSOURA DE PALHA VASSOURA DE PALHA - mínimo 05 fios, amarração ao cabo com arame, cabo de madeira medindo, no mínimo, 0,90 cm, comprimento das cerdas de, no mínimo, 0,48 cm e largura mínima da base de varrição das cerdas de aproximadamente 0,32 cm.	R\$ 37,60	R\$ 26.320,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 26.320,00

11 - LOTE XI					
Item	Qtd	Unidade	Produto/Descrição	Valor Máx. Unitário	Valor Máx. Total
1	300	Unidade	PANOS DE LIMPEZA TIPO PERFEX EM BOBINAS DE 300M Pano para limpeza descrição complementar: bobinas de 300 metros do pano multiuso tipo perfex, picotadas 600 folhas de 29 cm x 50 cm unidade de fornecimento: rolo.	R\$ 129,83	R\$ 38.949,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 38.949,00

2.3 Fica estabelecida a **execução indireta do tipo MENOR PREÇO POR LOTE**;

2.4 O licitante deve atender ao Lote na íntegra;

2.5 Os itens, dentro de um mesmo Lote, poderão ser pedidos separadamente;

2.6 A disputa de lances se dará pelo valor total do Lote;

2.7 Constituem anexos deste edital:

Anexo I – Termo de Referência

Apêndice do Anexo I – Estudo Técnico Preliminar

Anexo II – Minuta da Ata de Registro de Preços

3 DAS CONDIÇÕES E RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 DAS CONDIÇÕES:

3.1.1 Esta licitação está aberta a **todas as pessoas jurídicas** que se enquadrem no ramo de atividades pertinentes ao fornecimento do objeto da presente licitação e atendam as condições exigidas neste edital, **exceto para os lotes 6, 8, 9, 10 e 11**, que são exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

3.1.2 A obtenção do benefício a que se refere o subitem anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

3.2 DAS RESTRIÇÕES:

3.2.1 NÃO PODERÃO PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO

3.2.1.1 Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s), ou ainda legislação específica ao objeto ora contratado;

3.2.1.2 Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

3.2.1.3 Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a

voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

3.2.1.4 Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

3.2.1.5 Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

3.2.1.6 Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

3.2.1.7 Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

3.2.1.8 Empresa sob falência, que se encontra sob concurso de credores, em dissolução, em liquidação, ou em recuperação judicial e/ou extrajudicial, que não apresente, durante a fase de habilitação, Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeiros estabelecidos neste edital;

3.2.1.9 Empresas cujos diretores, gerentes, sócios e empregados sejam servidores ou dirigentes da Prefeitura Municipal de Rio do Sul;

3.2.1.10 Agente público do Município de Rio do Sul.

3.2.2 O impedimento de que trata o subitem 3.2.1.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

3.2.3 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 3.2.1.2 e 3.2.1.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

3.2.4 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

3.2.5 O disposto nos subitens 3.2.1.2 e 3.2.1.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

3.2.6 Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

3.2.7 A vedação de que trata o item 3.2.1.10 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação, na qualidade de profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

4 DO CREDENCIAMENTO

4.1 O credenciamento dos licitantes interessados ocorrerá pela atribuição de chaves de identificação e de senha pessoal e intransferível diretamente no portal do Sistema de Compras utilizado pela municipalidade, através do sítio eletrônico <https://comprasbr.com.br/>;

4.2 A responsabilidade pelo credenciamento junto ao portal do Sistema de Compras utilizado pelo Município, será exclusiva do licitante interessado.

5 DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.1 Os licitantes interessados encaminharão, **exclusivamente** por meio do sistema eletrônico, proposta com o preço, bem como, quando for o caso, a marca e o modelo do produto ofertado, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública;

5.2 A etapa de que trata o subitem anterior será encerrada com a abertura da sessão pública;

5.3 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inserida no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.4 O número de casas decimais após a vírgula, serão definidos previamente no cadastramento da licitação no portal do Sistema Eletrônico de Compras;

5.5 No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

5.5.1 está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais,

nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

5.5.2 não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

5.5.3 não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

5.5.4 cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

5.6 O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.7 O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133/2021.

5.7.1 no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

5.7.2 nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

5.8 A falsidade da declaração de que trata os subitens 5.5 ou 5.7 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, e neste Edital.

5.9 Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

5.10 Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

5.11 Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

5.11.1 a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

5.11.2 os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo estabelecido e o intervalo de que trata o subitem acima.

5.12 O valor final mínimo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema.

5.13 O valor final mínimo parametrizado na forma do subitem 5.12 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o Município de Rio do Sul, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

5.14 Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

5.15 O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

5.16 O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

6 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

6.1 A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

6.2 Poderá ser desclassificada a proposta que identifique o licitante.

6.3 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema.

6.4 A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

- 6.5** O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.
- 6.6** O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 6.7** Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, em campo próprio, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
- 6.8** Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.
- 6.9** O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 6.10** Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.
- 6.11** O licitante poderá oferecer lances sucessivos superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Edital.
- 6.12** O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances deverá ser de **R\$50,00 (cinquenta reais)**.
- 6.12.1** O intervalo mínimo de que trata o subitem anterior incidirá apenas em relação ao último lance ofertado pelo próprio licitante.
- 6.13** Os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 6.14** A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance válido e registrado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 6.15** A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances registrados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 6.16** Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

6.17 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

6.18 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

6.19 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, na plataforma eletrônica de sistema de compras adotada.

6.20 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

6.21 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, sendo a primeira colocada empresa de maior porte, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

6.21.1 Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

6.21.2 A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

6.21.3 Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

6.21.4 No caso de propostas empatadas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas, de forma automática pelo sistema de compras, para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

6.22 Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

6.22.1 Havendo eventual empate entre propostas, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:

6.22.1.1 disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

6.22.1.2 avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

6.22.1.3 desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, observado o disposto no art. 66 do Decreto Municipal n. 11.582/2023;

6.22.1.4 desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

6.22.2 Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

6.22.2.1 empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

6.22.2.2 empresas brasileiras;

6.22.2.3 empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

6.22.2.4 empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

6.22.3 Esgotados os critérios elencados nos itens 6.22.1 e 6.22.2, ou não sendo possíveis de verificação, ou ainda, não sendo possível a sua aplicação pelo sistema de compras utilizado, permanecendo o empate, será realizado sorteio de forma automática pelo sistema de compras.

6.23 Encerrada a etapa de lances, o Pregoeiro poderá negociar com o primeiro colocado condições mais vantajosas, podendo oferecer contraproposta.

6.23.1 Quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo, a negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida.

6.23.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

6.23.3 O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e registrado em ata.

6.24 Encerrada a etapa de negociação, caso necessário, o pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de **03 (TRÊS) HORAS**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares.

6.24.1 O prazo estabelecido poderá ser prorrogado por igual período nas seguintes situações:

6.24.1.1 a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

6.24.1.2 de ofício, pelo Pregoeiro, quando constatado que o prazo estabelecido não é suficiente para o envio dos documentos complementares a proposta exigidos no edital.

6.25 Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

7 DA FASE DE JULGAMENTO

7.1 Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no subitem **3.2** do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) [Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS](#), mantido pela Controladoria-Geral da União; e

b) [Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP](#), mantido pela Controladoria-Geral da União.

7.2 Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado desclassificado, por falta de condição de participação.

7.3 Verificadas as condições de participação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação e aos requisitos estabelecidos neste Edital e em seus anexos.

7.4 Poderá ser desclassificada a proposta vencedora que:

7.4.1 contiver vícios insanáveis;

7.4.2 não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

7.4.3 apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

7.4.4 não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

7.4.5 apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7.5 No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

7.5.1 A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

7.5.1.1 que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

7.5.1.2 inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

7.6 No caso de serviços de engenharia, é indício de inexequibilidade das propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

7.6.1 A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

7.6.1.1 que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

7.6.1.2 inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

7.6.2 Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.

7.7 Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

7.8 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

7.8.1 Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

7.9 Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

7.9.1 O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

7.9.2 Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

7.10 Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante ou da área especializada no objeto.

7.11 Será verificado se o licitante apresentou no sistema, **sob pena de desclassificação**, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

7.12 O Pregoeiro solicitará **AMOSTRAS – 01 (uma) unidade de cada item - para o licitante classificado em primeiro lugar nos itens 01, 02, 03, 04 e 05 do LOTE IV, nos itens 01, 02, 03 e 04 do LOTE V e no item 01 do LOTE X, conforme disciplinado no Termo de Referência.**

7.12.1 As amostras deverão ser entregues no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: Rua Ladeira Porto Velho, nº 333, bairro Boa Vista, Rio do Sul – SC, CEP 89.167-234.

7.12.2 O prazo de entrega poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Unidade Demandante.

7.12.3 O envio e entrega das amostras será custeado pelo licitante.

7.12.4 Para efeito de avaliação dos objetos desta licitação, considerar-se-á os seguintes fatores:

- a) Conformidade com as especificações e características técnicas;
- b) Conformidade com as normas técnicas vigentes;
- c) Qualidade;
- d) Durabilidade;
- e) Acabamento, se for o caso.

7.12.5 O corpo técnico da unidade demandante analisará e julgará as unidades de amostras dentro do prazo de até 5 (cinco) dias úteis, emitindo relatório de aprovação ou de reprovação da amostra, com os fundamentos que basearam a decisão.

7.12.6 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio do sistema.

7.12.7 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

7.12.7.1 A critério da Administração, a análise de amostras poderá ser encerrada antecipadamente, ainda que existam propostas subsequentes.

7.13 Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

8 DA FASE DE HABILITAÇÃO

8.1 Para habilitação dos licitantes, será exigida, exclusivamente, a documentação relativa:

- I - à habilitação jurídica;
- II - à qualificação técnica;
- III - à habilitação fiscal, social e trabalhista; e
- IV - à habilitação econômico-financeira;

8.1.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Deverá apresentar o ato constitutivo (Contrato Social / Requerimento de Empresário / Estatuto Social + Ata de Posse dos Diretores / Decreto de autorização de Funcionamento para empresas estrangeiras instaladas no Brasil) em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado da sede da licitante, no qual estejam expressos os poderes dos representantes legais da empresa ou;

a.1) Deverá apresentar o Certificado de Condição de Microempreendedor Individual (CCMEI) - quando tratar-se de MEI (Micro Empreendedor Individual).

a.2) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.1.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Apresentar no mínimo um atestado de comprovação de aptidão para desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação – ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado, com carimbo de identificação do assinante, afirmando e comprovando o licitante já ter fornecido satisfatoriamente itens idênticos ou similares ao objeto deste processo licitatório;

a.1) No atestado deverá constar também o endereço completo, inclusive eletrônico, se houver, do órgão/pessoa emitente, para eventuais esclarecimentos;

a.2) Caso a empresa licitante apresente atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito privado, solicita-se que, **preferencialmente**, sejam apresentadas notas fiscais, contratos e o que mais entender pertinente, a fim de propiciar análise mais acurada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio;

8.1.3 HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

a) Apresentar Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ/MF;

b) Apresentar a Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos tributos Federais e a Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Geral da Fazenda Nacional, do Ministério da Fazenda;

c) Apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

d) Apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

e) Apresentar Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

f) Apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

8.1.4 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

a.1) Caso na certidão conste qualquer ação judicial distribuída, deverão ser apresentados os comprovantes de quitação dos débitos ou certidão explicativa que aponte a situação da demanda judicial;

a.2) Caso a licitante encontra-se em recuperação judicial, deverá ser apresentado, junto com a Certidão Positiva, o plano de recuperação judicial, devidamente aprovado e homologado pelo juízo competente, em plena vigência (ou outro documento/certidão, emitido pela instância judicial competente, certificando assim a aptidão econômica e financeira para participar do certame.

8.2 Não constando no documento seu prazo de validade, será aceito documento emitido até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de sua apresentação.

8.3 Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor.

8.4 Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 03 (TRÊS) HORAS, contado da solicitação do pregoeiro, prorrogável por igual período, nas situações elencadas no subitem 6.24.1.

8.5 Após a apresentação dos documentos de habilitação, fica vedada a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

8.6 A verificação pelo Pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

8.7 Na análise dos documentos de habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

8.7.1 Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que trata o subitem anterior, o seu reinício somente

poderá ocorrer mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência.

8.8 Será verificado se o licitante apresentou no sistema, **sob pena de inabilitação:**

a) declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas; e

b) declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

8.9 Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 8.4.

8.10 Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

8.11 DOCUMENTOS MATRIZ/FILIAL

8.11.1 Todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome do licitante, com o nº do CNPJ e, preferencialmente, com endereço respectivo, devendo ser observado o seguinte:

a) Se, o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar com o nº do CNPJ da matriz, ou;

b) Se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar com o CNPJ da filial, exceto quanto à Certidão Conjunta da Receita Federal, por constar no próprio documento que é válido para matriz e filiais, bem assim quanto a Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), quando o licitante tenha o recolhimento dos encargos centralizado, devendo, desta forma, apresentar o documento comprobatório para a centralização, ou;

c) Serão dispensados da apresentação de documentos com o nº do CNPJ da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, forem emitidas somente em nome da matriz.

8.12 CONSÓRCIO

8.12.1 As empresas consorciadas deverão apresentar:

8.12.1.1 Compromisso de constituição do consórcio, por escritura pública ou documento particular registrado em Cartório de Registro de Títulos e Documentos, subscrito por todas elas, no qual deverá constar:

a) indicação da empresa líder, que será responsável principal perante o MUNICÍPIO, que deverá ter poderes expressos para representar o consórcio em todas as fases do presente procedimento licitatório, podendo, inclusive, interpor e desistir de recursos, firmar contrato e praticar todos os atos necessários, visando à perfeita execução do objeto, até o término do contrato com a contratante. Em se tratando de consórcio com empresa estrangeira a liderança deverá caber à empresa brasileira;

b) compromisso expresso de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados sob consórcio, em relação à licitação, e posteriormente, ao eventual contrato, até seu recebimento definitivo;

c) compromisso de que o consórcio não terá sua composição ou constituição alterada, ou, sob qualquer forma, modificada, sem prévia anuência da contratante, até o recebimento definitivo do objeto do contrato;

d) compromisso expresso de que o consórcio não se constitui, nem se constituirá, em pessoa jurídica distinta da de seus membros.

e) compromisso e obrigações de cada um dos consorciados, individualmente, em relação ao objeto desta licitação.

f) duração do consórcio, no mínimo, pelo prazo do contrato, se este vier a ser firmado.

g) declaração expressa dos consorciados de que, por ocasião da eventual assinatura do contrato, providenciarão o arquivamento do instrumento de constituição do consórcio, a respectiva publicação da certidão de arquivamento e atenderão ao disposto no art. 15 da Lei nº 14.133/2021, bem como o registro no CNPJ;

8.12.2 DA HABILITAÇÃO DE EMPRESAS CONSORCIADAS

8.12.2.1 Cada membro do consórcio deverá satisfazer individualmente as condições de habilitação jurídica, habilitação fiscal, social e trabalhista e habilitação econômico-financeira (itens 8.1.1, 8.1.3 e 8.1.4).

8.12.2.2 Na Qualificação Técnica (item 8.1.2) será permitido o somatório de atestados das empresas consorciadas.

9 DOS RECURSOS

9.1 Qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido em sessão, de forma imediata após o ato de habilitação ou inabilitação, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão, ficando a autoridade superior autorizada a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.

9.2 As razões do recurso deverão ser apresentadas em momento único, em campo próprio do sistema, **no prazo de 3 (três) dias úteis**, contados a partir da data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação.

9.3 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

9.4 Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

9.5 O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

9.6 O recurso terá efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

9.7 O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.8 O recurso, que será único, poderá tratar de todos os atos já praticados, inclusive aprovação ou reprovação de amostras ou prova de conceito.

10 DA HOMOLOGAÇÃO

10.1 Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior para adjudicar o objeto e homologar o procedimento, observado o disposto no art. 71 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

10.2 A homologação desta licitação não obriga a Administração à aquisição do objeto licitado.

11 DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

11.1 Após a homologação, o licitante vencedor será convocado para assinar digitalmente o termo de contrato ou a ata de registro de preços, no prazo de **03 (três) dias úteis** a contar da data em que for convocado para tal, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em outras legislações aplicáveis e neste Edital.

11.2 A convocação será feita através de correspondência eletrônica (e-mail) ou, ainda, comunicação postal (AR), nos casos em que o licitante vencedor não possuir assinatura digital certificada;

11.3 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

11.4 Na hipótese de o vencedor da licitação não assinar o contrato ou a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, outro licitante poderá ser convocado, respeitada a ordem de classificação, para celebrar a contratação ou a ata de registro de preços, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

11.5 Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do 11.4, a Administração, observados o valor estimado, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

11.6 As convocações de que tratam os subitens 11.4 e 11.5 serão realizadas através de correspondência eletrônica (e-mail).

11.7 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço no prazo estabelecido caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas e, se houver, à imediata perda da garantia de proposta.

11.8 A regra do subitem anterior não se aplicará aos licitantes remanescentes convocados na forma do subitem 11.4.

11.9 No caso de rescisão do contrato ou da ata de registro de preços, a convocação dos próximos licitantes seguirá as regras dos subitens 11.4 e 11.5.

12 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS SANÇÕES

12.1 Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

12.1.1 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo pregoeiro durante o certame;

12.1.2 Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta, em especial quando:

12.1.2.1 não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação, quando solicitada;

12.1.2.2 recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

12.1.2.3 pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

12.1.2.4 deixar de apresentar amostra;

12.1.2.5 apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital;

12.1.3 não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.3.1 recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

12.1.4 apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

12.1.5 fraudar a licitação;

12.1.6 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

12.1.6.1 agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

12.1.6.2 induzir deliberadamente a erro no julgamento;

12.1.6.3 apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

12.1.7 praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

12.1.8 praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

12.2 Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

12.2.1 advertência;

12.2.2 multa;

12.2.3 impedimento de licitar e contratar e

12.2.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

12.3.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;

12.3.2 as peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 os danos que dela provierem para a Administração Pública;

12.3.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4 A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da comunicação oficial.

12.4.1 Para as infrações previstas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

12.4.2 Para as infrações previstas nos subitens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

12.5 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

12.6 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.7 A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3,

quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Rio do Sul, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.8 Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos subitens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

12.9 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no subitem 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e, se houver, à imediata perda da garantia de proposta.

12.10 A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11 Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.12 Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

12.13 O pedido de reconsideração terá efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.14 A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

13 DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

13.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este edital por irregularidade ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo encaminhar o pedido até **3 (três) dias úteis** antes da data de abertura da sessão pública.

13.2 A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelos seguintes meios:

- a) Em campo próprio do Sistema de Compras utilizado pela municipalidade;
- b) Através dos endereços eletrônicos franciele.lippel@riodosul.sc.gov.br, ina.zanella@riodosul.sc.gov.br ou odirlei.farinea@riodosul.sc.gov.br.

13.3 O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação no prazo de até **3 (três) dias úteis** contado da data de recebimento do pedido, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do estudo técnico preliminar e/ou do termo de referência.

13.4 As respostas aos pedidos de esclarecimentos e impugnações serão divulgadas no site oficial do Município de Rio do Sul/SC e divulgadas também na plataforma eletrônica de sistema de compras.

13.5 As impugnações e pedidos de esclarecimento não possuem efeito suspensivo, sendo a sua concessão medida excepcional que deverá ser motivada pelo Pregoeiro nos autos do processo de licitação.

13.6 Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

14 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 A ata da sessão pública será divulgada e ficará disponível no sistema eletrônico.

14.2 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

14.3 As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

14.4 Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

14.5 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

14.6 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

14.7 Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

14.8 O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net>.

14.9 Fica eleito o foro da comarca de Rio do Sul/SC, com exclusão de qualquer outro, para a propositura de qualquer ação referente à presente licitação e/ou contrato dela decorrente;

~~Rio do Sul, 06 de junho de 2023.~~

Rio do Sul, 10 de julho de 2023.

EDUARDO ROBERTO DE SOUSA FREITAS
Prefeito Municipal

JANARA APARECIDA MAFRA
Secretária de Educação

TERMO DE REFERÊNCIA

ABERTURA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E EMBALAGENS PARA SUPRIR NECESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E REPARTIÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1. OBJETO

1.1. Registro de preço para eventual aquisição parcelada de itens de higiene, limpeza e embalagens para suprir necessidade das unidades educacionais e repartições da Secretaria Municipal de Educação.

2. JUSTIFICATIVA DOS LOTES

2.1. Conforme fartamente exposto no estudo técnico preliminar, não há óbice na composição de lotes, uma vez que reunidos os itens que guardam a mesma natureza.

3. DA ESTIMATIVA

3.1. O valor máximo estimado para atender a despesa é de **R\$ 1.294.898,50** (Um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

4. PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1. O prazo de vigência do Registro de Preço é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura da ata de registro de preço.

4.2. Os produtos deverão ser entregues mediante apresentação da Ordem de Compra, emitida pelo setor responsável, sendo que a entrega deverá ser efetuada no prazo máximo de até 7 (sete) dias corridos a partir do recebimento do documento.

5. DO RECEBIMENTO E ENTREGA

5.1. Os locais de entrega devem seguir Ordem de Compra, os produtos serão DISTRIBUÍDOS pela fornecedora nos endereços, conforme **ANEXO XII**.

5.2. Fica estabelecido que os produtos serão recebidos:

5.2.1. *Provisoriamente*, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação.

5.2.2. *Definitivamente*, após a verificação da qualidade e quantidade do material e a consequente aceitação.

5.3. A licitante vencedora ficará obrigada a substituir o produto recusado pelo Município. O mero recebimento não caracteriza a aceitação deste.

5.4. O produto que for recusado deverá ser substituído no prazo máximo de 7 (sete) dias corridos, contados do momento da notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

5.5. Se a substituição não for realizada no prazo estipulado, a fornecedora estará sujeita às sanções previstas neste Edital, Ata de Registro de Preços, Minuta do Contrato e nos dispositivos legais pertinentes.

5.6. O recebimento do produto, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela sua qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades.

5.7. Além da entrega no local designado, deverá a licitante vencedora, também, descarregar, armazenar os produtos no local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

5.8. Será avaliado o acondicionamento dos produtos, no momento da entrega. Desta forma, embalagens violadas, com vazamento, materiais manchados, sujos e/ou com aparência duvidosa, não serão aceitos.

5.9. Os produtos deverão estar embalados em caixas de papelão ou papel resistente, fardos plásticos ou similares que possibilitem o empilhamento, devendo ser rotuladas com a capacidade de empilhamento e a quantidade de produtos.

5.10. Os produtos ofertados deverão ser compatíveis com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), e/ou ANVISA (Agência Nacional de Vigilância sanitária), e/ou INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), quando aplicáveis.

5.11. Por ocasião do recebimento dos materiais, a Secretaria solicitante, por intermédio de funcionários designados, reserva-se ao direito de proceder à inspeção de qualidade destes e de rejeitá-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações dos objetos citados, obrigando-se a proponente vencedora a promover as devidas substituições.

5.12. Todo e qualquer fornecimento fora do estabelecido neste edital obriga a licitante vencedora a substituir o produto imediatamente após a notificação/comunicação, arcando única e exclusivamente com todos os custos e ônus, independente de sua natureza, sem prejuízo da aplicação das medidas legais/editalícias/contratuais aplicáveis à espécie.

5.13. OS LICITANTES DEVERÃO SE ATENTAR NA ENTREGA DOS PRODUTOS, BEM COMO NA FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS, QUE AS ENTREGAS PODERÃO SER EM LOCAIS DISTINTOS, CONFORME ANEXO XII – TODOS DENTRO DOS LIMITES DO MUNICÍPIO DE RIO DO SUL.

5.14. Os produtos deverão manter suas características inalteradas (validade), pelo período mínimo de 6 (seis) meses **a partir da data de entrega**, caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto ultrapasse o mínimo exigido, prevalecerá o maior.

6. PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria requisitante no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais. Os valores apurados serão pagos após aprovação e empenho mediante apresentação da Nota Fiscal com aceite no verso.

7. OBRIGAÇÕES DA(S) EMPRESA(S) VENCEDORA(S)

7.1. Cumprir todas as disposições constantes do EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA e SEUS ANEXOS.

7.2. Assumir a responsabilidade pelos ônus e encargos (inclusive os fiscais) resultantes da adjudicação de cada fornecimento desta Licitação.

7.3. Manter, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação (inclusive o preço).

7.4. Fornecer e arcar com as despesas relativas ao transporte dos materiais, até os locais de entrega.

7.5. Manter atualizados seus dados, tais como: endereço, telefone, etc, devendo comunicar ao Setor de Compras acerca de qualquer alteração.

7.6. Fornecer o objeto com ótima qualidade e dentro dos padrões exigidos neste Edital, Termo de Referência e seus Anexos e legislação aplicável à espécie.

7.7. Entregar nos locais designados pela Secretaria solicitante.

7.8. Fornecer os materiais no prazo estipulado **INDEPENDENTE DA QUANTIDADE SOLICITADA.**

8. OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Comunicar à empresa vencedora todas e quaisquer ocorrências relacionadas com o objeto.

8.2. Rejeitar no todo ou em parte os materiais que a empresa vencedora entregar fora das especificações do Edital.

9. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO E DO CONTRATO

9.1. Em relação ao contrato/ata que se firmará com a(s) Licitante(s) vencedora(s) deste Certame, a fiscalização/gestão do contrato estará a cargo de funcionários designados pela Secretaria Municipal de Educação de Rio do Sul.

10. DA AMOSTRA

10.1. Os licitantes deverão trazer amostra dos itens **01, 02, 03, 04 e 05** do **LOTE IV**, dos itens **01, 02, 03, 04** do **LOTE V** e item **01** do **LOTE X** para análise e confronto com a descrição, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: R. Ladeira Porto Velho, 333 - Boa Vista, Rio do Sul - SC, 89167-234.

Rio do sul, 23 de maio de 2023.

JANARA APARECIDA MAFRA
Secretária Municipal de Educação

ANTÔNIO FABIO LESSA MATOS
Diretor Administrativo

RODRIGO SALVALAGIO
Diretor de Gestão Financeira,
Compras e Orçamentos

GISLEINE FRANCIELE SCHWEITZER
Chefe de Divisão de
Compras e Orçamentos

ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE I E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE I	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	3700	UN	ÁGUA SANITÁRIA 5L Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionados em galões contendo 5 (cinco) litros cada.	R\$ 9,50	R\$ 35.150,00
2.	700	LTO	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO 5 LITROS Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 16,95	R\$ 11.865,00
3.	500	UN	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML Composição: dispersão acrílica, emulsão de cera em polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água.	R\$ 10,35	R\$ 5.175,00
4.	1500	UN	DESENGORDURANTE MULTIÚSO – 500 ML Limpador de uso geral, tubo com 500ml, utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma suave. Sem a presença de amônia na composição. Apresentar no rotulo composição, responsável químico, telefone para emergência/contato, número do registro ou notificação na ANVISA, lote, data de fabricação e prazo de validade, identificação da empresa fabricante como razão social, CNPJ, endereço, telefone e número de autorização de funcionamento na ANVISA.	R\$ 8,68	R\$ 13.020,00
5.	2800	UN	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LTS DESINFETANTE CONCENTRADO 5 Litros – eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com 5 litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 10,46	R\$ 29.288,00
6.	2500	UN	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA 5 LTS Detergente, composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma: natural, características adicionais: contém tensoativo biodegradável acondicionado em embalagem de mínimo 5lts.	R\$ 15,39	R\$ 38.475,00
7.	700	UN	HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA SANITIZAÇÃO 5 LTS Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor 1% de cloro ativo.	R\$ 17,07	R\$ 11.949,00

8.	100	UN	LUSTRA MÓVEIS 200 ML Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200 ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 6,67	R\$ 667,00
9.	2500	UN	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1,6KG SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1,6 KG – biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponetes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral, embalagem com no mínimo 1,6 kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade.	R\$ 11,66	R\$ 29.150,00
10.	1000	UN	SABONETE LÍQUIDO 5 LTS SABONETE LÍQUIDO 5 Lts – fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, tampa selada, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	R\$ 20,70	R\$ 20.700,00
11.	2300	UN	SAPONÁCEO CREMOSO 300ML Princípio ativo linear, alquibenzeno, sulfato de sódio, biodegradável, composição básica: tensoativos aniônicos e não-iônicos, espessante, alcalinizante, composição básica preservante, acondicionado em frasco plástico de no mínimo 300ml. Na embalagem deverá conter número de registro junto a ANVISA.	R\$ 5,62	R\$ 12.926,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE I				R\$ 208.365,00	

ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE II E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE II	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	5000	UN	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 70% INPM, frasco de 1L, deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar nome e identificação do responsável técnico como também incluir o registro na ANVISA.	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00
2.	800	UN	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% 5 Litros Antisséptico para as mãos, neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, transparente, incolor. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem de 5L.	R\$ 58,08	R\$ 46.464,00
3.	500	UN	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% COM VÁLVULA COM 1000ML Antisséptico para as mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Acondicionado em embalagem de 1L, com válvula pump.	R\$ 19,61	R\$ 9.805,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE II				R\$ 90.519,00	

ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE III E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE III	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	1500	UN	LUVA PARA LIMPEZA Luva de segurança confeccionada em látex, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho, RESISTÊNCIA QUÍMICA – EN374 – Tipo B – tamanhos: 8(M) 9(G), Reutilizável Formato: Anatômico, Indicada para trabalhos leves, protegendo o trabalhador em operações, tais como serviços de conservação e limpeza, saneamento, jardinagem e paisagismo, dentre outros.	R\$ 25,53	R\$ 38.295,00
2.	600	UN	LUVA PARA LIMPEZA VINIL CX C/ 100 – UND Luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, características adicionais: com pó, descartável, esterilidade: não esteril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatômico, tamanho: M, adicional: resistente à tração.	R\$ 27,57	R\$ 16.542,00
3.	500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: G, esterilidade: esteril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,09	R\$ 16.545,00
3.	500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: G, esterilidade: não esteril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,09	R\$ 16.545,00
4.	2000	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: M, esterilidade: esteril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 32,99	R\$ 65.980,00
4.	2000	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: M, esterilidade: não esteril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 32,99	R\$ 65.980,00
5.	500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva cirúrgica, certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: P, esterilidade: esteril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica,	R\$ 33,06	R\$ 16.530,00

			tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.		
5.	500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES Luva certificada pelo INMETRO, material: látex natural, tamanho: P, esterilidade: não estéril, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: manipulação de alimentos e trocas de fraldas, descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica.	R\$ 33,06	R\$ 16.530,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE III				R\$ 153.892,00	

ANEXO IV DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE IV E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE IV	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	1500	UN	PAPEL HIGIÊNICO (FARDOS 64 ROLOS) PAPEL HIGIÊNICO (FARDO 64 ROLOS): celulose virgem, 30 m x 10 cm, Folha branca de ALTA QUALIDADE, com 100% de fibras de celulose virgem, papel não reciclado, com distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, sem rebarbas no corte lateral, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração e ausência de falhas; em rolos de 10 cm. x 30 m. fardos de 64 rolos cada um.	R\$ 66,17	R\$ 99.255,00
2.	1500	FDO	PAPEL HIGIÊNICO CAIXA FARDO C/ 8 UNIDADES DE 300M (ROLÃO) PAPEL HIGIÊNICO 8 X 300 (ROLÃO) - FARDO COM 08 ROLOS: papel higiênico institucional, branco, medidas aproximadas 10 cm x 300 m. Folha simples de alta qualidade, com 100% de fibras de celulose, papel não reciclado. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração e ausência de falhas.	R\$ 56,33	R\$ 84.495,00
3.	700	UN	PAPEL TOALHA EM ROLO COM 6 UNIDADES DE 200M CADA PAPEL TOALHA em rolo de 200 metros, 100% celulose, c/ 6 unid. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente, de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas e ausência de falhas. Com resistência à umidade, durante o uso não poderá esfarelar e nem deixar resíduos nas mãos ou no rosto.	R\$ 82,04	R\$ 57.428,00
4.	1000	UN	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES “DE COZINHA” Branco, fabricado a partir de fibras naturais virgens, picotado, em rolos. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente, de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas; ausência de falhas. Embalagem com 02 rolos de no mínimo 50 folhas cada. Auto corte, para facilitar a retirada do produto, e gerar menos desperdício. Tamanho mínimo das folhas 19cm X 21cm	R\$ 4,84	R\$ 4.840,00

5.	7000	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLIADO PACOTE COM 1000 FOLHAS Papel toalha interfoliado, caixa ou pacote com 1000 unidades. Dimensões aproximadas 20 x 21, na cor branco, não reciclado, com 100% de celulose virgem, com controle antialérgico e Bacteriológico, gramatura mínima de 24 gr/m², macio com distribuição homogênea das fibras ao longo do papel.	R\$ 13,30	R\$ 93.100,00
6.	3000	UN	GUARDANAPOS DE PAPEL Guardanapo de papel, folha simples, branco (pequeno), 100% celulose, gofrado, sem perfume, apresentando macies e suavidade, medindo de 22,0 cm x 23,0 cm à 24,0 cm x 24,0 cm, cor branca. Acondicionado em pacotes com 100unidades.	R\$ 6,79	R\$ 20.370,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE IV				R\$ 359.488,00	

ANEXO V DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE V E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE V	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	700	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO 150 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:150 l, cor: preta, apresentação: peça única, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de largura:90 cm, altura:115 cm, aplicação: coleta de lixo.	R\$ 74,42	R\$ 52.094,00
2.	800	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 100 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:100 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de largura:75 cm, altura:100 cm, aplicação: coleta de lixo.	R\$ 48,14	R\$ 38.512,00
3.	600	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 30LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:30 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura:59 cm, altura:62 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 18,54	R\$ 11.124,00
4.	500	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 60 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:60 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura 63 cm, altura 80 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
4.	500	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 50 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND Saco plástico lixo, capacidade:50 l, cor: preta ou azul, apresentação: peça única com medidas aproximadas de: largura 63 cm, altura 80 cm aplicação: coleta de lixo.	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
5.	600	UN	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM 7KG COM 500 UND Saco, material: plástico transparente, medindo 40x60, cor: incolor, capacidade: 7 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada.	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00
5.	600	UN	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM COM 500 UND Saco, material: plástico transparente, medindo 40x60, cor: incolor, capacidade: Mínima 7 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada.	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00
6.	300	UN	PLÁSTICO FILME PARA ALIMENTOS Bobina de plástico aderente PVC (policloreto de vinila); atóxico, Inodoro, largura de no mínimo 28 cm, transparente, isento de furos, rasgos ou partículas estranhas, em rolo, sem serrilha, constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade e tipo de filme. O produto deve estar em	R\$ 6,19	R\$ 1.857,00

		conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores. Forma de apresentação: rolo/bobina com no mínimo 15 metros.	
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE V			R\$ 159.073,00

ANEXO VI DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE VI E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VI	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	1200	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, AEROSSOL 360ML DESODORIZADOR de Ambiente, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de no mínimo 360ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 12,20	R\$ 14.640,00
2.	150	UN	INSETICIDA AEROSSOL – TUBO 300 ML Inseticida aerossol – tubo 300 ml, eficaz com todos os tipos de insetos. Apresentar no rotulo composição, responsável químico e seu CRQ, telefone para emergência/contato, número do registro ou notificação na ANVISA, lote, data de fabricação e prazo de validade, identificação da empresa fabricante como razão social, CNPJ, endereço, telefone e número de autorização de funcionamento na ANVISA; estar de acordo com as regras da ABNT.	R\$ 11,49	R\$ 1.723,50
3.	1000	UN	PEDRA SANITÁRIA Desodorizante sanitário, em pedra/pastilha COM REDE PROTETORA, a base de naftalina, higienizante, bactericida e germicida, detergente biodegradável, sem adição de fosfato, odor agradável, diversos aromas, embalados individualmente em caixas de papel ou similar de tal forma a garantir a integridade do produto antes do seu uso. Embalagem contendo um suporte e uma pedra com 25 g. Obrigatório conter externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro na ANVISA.	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
4.	400	UN	SABÃO EM BARRA 200G PACOTE C/5 UND Glicerizados, testado e aprovado por dermatologistas, 100% biodegradáveis, 200 g por unidade, embalagem com 5 unidades.	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VI				R\$ 25.643,50	

ANEXO VII DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE VII E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VII	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	100	UN	BALDE PLÁSTICO 15 LTS Confeccionado em plástico firme e resistente (polipropileno), alça resistente compatível à capacidade do balde. Capacidade mínima 15 litros.	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00
2.	100	UN	BALDE PLÁSTICO 30 LITROS Confeccionado em plástico firme e resistente (polipropileno), alça resistente compatível com a capacidade do balde. Capacidade mínima 30 litros.	R\$ 30,76	R\$ 3.076,00
3.	500	UN	BORRIFADOR SPRAY 500 ML Borrifador, material: plástico, tipo: spray, contendo bico borrifador, capacidade: 500 ml, aplicação: acondicionar álcool líquido.	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00
4.	300	CX	CAIXA DE COPOS DESCARTÁVEIS 180ML De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. (com 100 unidades). total mínimo de 2500 copos por caixa.	R\$ 109,04	R\$ 32.712,00
5.	100	UN	CESTO TELADO PLÁSTICO PARA LIXO Confeccionado Com Plástico Reciclado, Capacidade De 10 Litros.	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
6.	200	UN	COADOR DE CAFÉ GRANDE DE PANO MÍNIMO 120 MM Coador de café flanelado com cabo de PVC ou madeira 120 mm.	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
7.	100	UN	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL/SABONETE LÍQUIDO DE 800ML Dispenser de Parede para Álcool em Gel / Sabonete Líquido: fabricado em plástico rígido na cor branco; para refil de 800 ml. Fixação através de fita dupla face ou parafusos	R\$ 39,04	R\$ 3.904,00
8.	100	UN	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM ROLO/BOBINA Toalheiro injetado em plástico ABS frente branco com fundo cinza. Deve possuir tubetes, roletes e alavanca em plástico ABS para auxiliar na liberação do papel. Sistema de fechamento feito através de fechadura em plástico ABS, que mantém o produto trancado, evitando a abertura indevida da tampa do suporte. Superfície polida de fácil higienização. Deve acompanhar chave e kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Capacidade: Bobina até 200mt (20 x 100/200), Medidas aproximadas: (altura) 37 cm x (largura) 27 cm x (profundidade) 22 cm.	R\$ 147,84	R\$ 14.784,00
9.	400	UN	ESCOVA PARA LIMPEZA EM GERAL Escova oval, cerdas e suporte plástico, medindo aproximadamente 12x6x4cm.	R\$ 3,82	R\$ 1.528,00
10.	250	UN	ESCOVA SANITÁRIA	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00

			Material: cabo de polipropileno e cerdas de sintético, medidas aproximadas: 34,5 x 12 cm. Com base.		
11.	1000	PC	ESPONJA DE LÃ AÇO Nº 01 EMBALADA C/8 UND Esponja limpeza, material: lã de aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio, embalagem com 8 unidades.	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
12.	3000	UN	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE COM 4 UND ESPONJA DUPLA FACE - para limpeza, fibra sintética, formato retangular, uma face com abrasividade alta e outra com espuma de poliuretano, macia. Pacote com 04 unidades.	R\$ 2,96	R\$ 8.880,00
13.	200	UN	KIT BALDE CENTRÍFUGA E ESFREGÃO TIPO MOP GIRATÓRIO Esfregão rotativo do tipo MOP com balde móvel, em microfibra superpluma macia e deslizante com balde em polipropileno com cesto para centrifugação, giratório em 360º, cabo em aço inoxidável, cabo inclinável em 180º, base de microfibra, alcance de 124 cm. Kit contendo balde, cabo, base esfregão e 2 refis de microfibra. Embalagem: Em caixa de papelão, protegendo sua integridade, embalado individualmente.	R\$ 105,83	R\$ 21.166,00
14.	50	UN	LIXEIRA COM PEDAL 100 LTS Lixeira, material: plástico, capacidade:100 l, tipo: fechada com tampa, medidas aproximadas: diâmetro: 45 cm, altura: 68 cm, características adicionais: dobradiça, haste e pedal/acionamento de tampa por pé.	R\$ 242,31	R\$ 12.115,50
15.	50	UN	LIXEIRA COM PEDAL 14 LTS Lixeira, material: plástico, capacidade:14 l, tipo: com tampa e pedal dimensões aproximadas 24,2 cm x 24,2 cm x 42,6 cm.	R\$ 43,58	R\$ 2.179,00
16.	250	UN	PÁ PARA LIXO Confeccionada em plástico resistente com cabo grande. Material cabo: madeira ou metal resistente. Comprimento cabo: de 60 cm até 70 cm. Características adicionais: com cabo perfeitamente reto e lixado ou plastificado.	R\$ 13,17	R\$ 3.292,50
17.	200	UN	REFIL PARA ESFREGÃO DO TIPO MOP GIRATÓRIO Refil lavável, 100% microfibra. Esse modelo é exclusivo para esfregão do tipo Mop Giratório, recomendado para limpeza de Azulejo, janelas, pisos e superfícies lisas. Composição/Material: 100% Microfibra – Cor: Branco – Conteúdo Da Embalagem: 1 Refil Para esfregão tipo Mop giratório, necessário TOTAL compatibilidade com o ITEM 13 do lote VII, KIT BALDE CENTRÍFUGA E ESFREGÃO TIPO MOP GIRATÓRIO.	R\$ 20,58	R\$ 4.116,00
18.	150	UN	RODO DE ALUMÍNIO GRANDE COM CABO Rodo em alumínio, grande, base com reforço, borracha de alta resistência, dimensões mínimas da base: 100 cm, cabo de alumínio com aproximadamente 1,5M.	R\$ 80,71	R\$ 12.106,50
19.	150	UN	RODO DE BORRACHA – BASE DE PLÁSTICO – C/ CABO Rodo de borracha, base de plástico; acompanhado de cabo; para pisos lisos de uso interno. Material do rodo: Borracha em EVA e madeira, Largura mínima: 60 cm; Altura do cabo: 120 cm.	R\$ 23,26	R\$ 3.489,00

20.	400	UN	RODO DE ESPUMA 25CM P/CERA – C/ CABO Rodo com espuma de alta densidade, 25 cm, ideal para passar cera e lavar pequenas áreas como assoalhos, pisos e paredes. Acompanhado de cabo com mínimo 120 cm. Com cantos arredondados.	R\$ 15,42	R\$ 6.168,00
21.	600	UN	VASSOURA DE NYLON BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO Vassoura com cerdas de nylon em base de madeira ou plástico resistente, cerdas com comprimento mínimo de 11 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base. Cabo plastificado medindo entre 115 cm e 125 cm com ponta facilmente rosqueável e outra ponta com gancho para pendurar. Perfeito acabamento.	R\$ 13,99	R\$ 8.394,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VII				R\$ 150.587,50	

ANEXO VIII DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE VIII E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VIII	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	300	CX	CAIXA DE MÁSCARA DESCARTÁVEL Máscara descartável tripla de uso único confeccionado em tecido, contendo uma camada interna e uma camada externa e, obrigatoriamente, um elemento filtrante, cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clipe nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Acabamento feito em sondagem eletrônica pontilhada, com elástico, 100% polipropileno, atóxico, filtragem bacteriológica maior que 99%, produto com registro ANVISA; material descartável. Gramatura: 40 gr. Pacote com 50 unidades.	R\$ 17,40	R\$ 5.220,00
2.	1000	UN	FLANELA MÍNIMO 25X58 Flanela confeccionada com fios de algodão, tecido com textura macia na cor laranja ou conforme disponibilidade, sendo ideal para o uso de limpeza de pó leve.	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
3.	1500	UND	PANO DE LIMPEZA Pano em Fibras Diversas, indicado para limpeza de objetos e superfícies. Com tecido que retém pó e revela o brilho. Que possa ser lavado e reutilizado nas tarefas de limpeza, medindo 60x90. De qualidade similar ou superior ao Super Panão Alvejado Branco Alklin.	R\$ 7,91	R\$ 11.865,00
4.	2000	UN	TOALHA DE LOUÇA – PANO DE PRATO Pano de prato em algodão. Características adicionais: absorvente, lavável e durável, cor branca, lisa, tamanho entre 45 x 70 cm a 50 x 75 cm.	R\$ 11,54	R\$ 23.080,00
5.	400	UN	TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UND TOUCA DESCARTÁVEL – sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Pacote com 100 unidades.	R\$ 12,03	R\$ 4.812,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VIII				R\$ 48.857,00	

ANEXO IX DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE IX E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE IX	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	300	UN	BANDEJA LAMINADA nº5 Formato: Retangular, Tamanho: Nº 5, Material: Papelão, Acabamento interno: Metalizado e impermeável, Dimensões aproximadas: 33 x 41 cm	R\$ 3,24	R\$ 972,00
2.	300	UN	BANDEJA LAMINADA nº7 Formato: Retangular, Tamanho: Nº 7, Material: Papelão, Acabamento interno: Metalizado e impermeável, Dimensões aproximadas: 41 x 50 cm	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
3.	100	PCT	COLHER PLÁSTICA DE CHÁ TRANSPARENTE – Pct com 50 Un Fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. Produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Colheres Descartáveis.	R\$ 6,70	R\$ 670,00
4.	200	UN	EMBALAGEM DE PAPELÃO DE PIZZA GIGANTE 60 cm Fabricadas com papelão totalmente atóxico e higiênico. Composto de duas partes (base e tampa). Em formato oitavado,	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00
5.	100	UN	FORMINHA IMPERMEÁVEL PARA DOCINHOS (CUPCAKE) Nº 00 BRANCA PACOTE COM 100 UN Composição: Papel, Medidas aproximadas: 4 cm de Alt. x 6 cm de Diâmetro (boca). Que possa ir ao Forno.	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00
6.	150	UN	FORMA PLÁSTICA DE BOLO COM TAMPA NP 75 Embalagem para torta/bolo, retangular, gigante, cód. Np 75, med. Int. aproximada: 405 mm x 305 mm x 104 mm med. Ext. aproximada: 459 mm x 357 mm x 114 mm. Base: branca, material: pet.	R\$ 9,63	R\$ 1.444,50
7.	20	UN	PALITO DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ GRANDE – Pct com 240Un Fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. Produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Mexedores Descartáveis.	R\$ 13,55	R\$ 271,00
8.	4000	UN	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 10 UNIDADES Prato Plástico Descartável, Raso, Diâmetro 18 cm em pacote com 10 unidades. Cor Branca. Pratos fabricados em material poliestireno não tóxico.	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00
9.	3000	UN	SACO PLÁSTICO MINI PARA LANCHE 15X10 Material: Plástico Cor: Branco Leitoso	R\$ 0,07	R\$ 210,00
10.	5000	UN	SACO PLÁSTICO PARA LANCHE 16x14 à 20X15 Material: Plástico Cor: Branco Leitoso	R\$ 0,07	R\$ 350,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE IX				R\$ 33.204,50	

ANEXO X DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE X E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE X	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	700	UN	VASSOURA DE PALHA VASSOURA DE PALHA - mínimo 05 fios, amarração ao cabo com arame, cabo de madeira medindo, no mínimo, 0,90 cm, comprimento das cerdas de, no mínimo, 0,48 cm e largura mínima da base de varrição das cerdas de aproximadamente 0,32 cm.	R\$ 37,60	R\$ 26.320,00
			VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE X	R\$ 26.320,00	

ANEXO XI DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DO LOTE XI E VALORES ESTIMADOS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE XI	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1.	300	UN	PANOS DE LIMPEZA TIPO PERFEX EM BOBINAS DE 300M Pano para limpeza descrição complementar: bobinas de 300 metros do pano multiúso tipo perfex, picotadas 600 folhas de 29 cm x 50 cm unidade de fornecimento: rolo.	R\$ 129,83	R\$ 38.949,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE XI				R\$ 38.949,00	

ANEXO XII DO TERMO DE REFERÊNCIA
UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE RIO DO SUL-SC E SEUS RESPECTIVOS
ENDEREÇOS

1. Secretaria Municipal de Educação Endereço: Ladeira Porto Velho, 333 – Bairro Boa Vista.
2. Centro Educacional Aníbal de Barba Endereço: Rua Dep. Walter Roussenq, 156 – Bairro Santa Galo.
3. Centro Educacional Daniel Maschio Endereço: Rua Ângelo Cechet, 333 – Barra Itoupava.
4. Centro Educacional Pedro dos Santos Endereço: R. Voluntários da Pátria, 146 – Bairro Canoas.
5. Centro Educacional Prefeito Luiz Adelar Soldatelli Endereço: Estr. da Madeira, 2000 – Bairro Barragem.
6. Centro Educacional Ricardo Marchi Endereço: R. Eugênio Marchi, 389 – Bairro Santa Rita.
7. Centro Educacional Sebastião Back Endereço: Avenida Oscar Barcelos, 1400 – Bairro Santana.
8. Centro Educacional Ulrich Hübsch Endereço: R. Euclides Atacilde da Costa – Bairro Bremer.
9. Centro Educacional Willy Schleumer Endereço: R. Germano C. Fronza, 49 – Bairro Taboão.
10. Centro de Educação Infantil Santa Galo Endereço: Rua Deputado Walter Roussenq, 215 – Bairro Santa Galo.
11. Centro de Educação Infantil Cantinho do Amor Endereço: R. dos Vereadores, 4170 – Valada Itoupava.
12. Centro de Educação Infantil Cinderela Endereço: Ladeira Porto Velho, 333, Bairro Boa Vista.
13. Centro de Educação Infantil Cobras Endereço: Rua Prefeito Luiz Adelar Soldatelli, 1215 – Valada São Paulo.
14. Centro de Educação Infantil Dr. Romão Trauczynski Endereço: R. Oscar Strey, 115 – Bairro Fundo Canoas.
15. Centro de Educação Infantil Exp. Augusto Bosco Endereço: R. Salvador – Bairro Laranjeiras.
16. Centro de Educação Infantil Francisco Fleisner Endereço: R. Gustav Hasse – Bairro Bela Aliança.
17. Centro de Educação Infantil Guilherme Butzke Endereço: Rua Amabilio Testoni, 120 – Bairro Rainha.
18. Centro de Educação Infantil Ilse Soldatelli Endereço: Rua Clemente Demarch, 5123 – Bairro Barra do Trombudo.

19. Centro de Educação Infantil João e Maria Stramosk Endereço: R. 7 de Setembro – Bairro Centro.
20. Centro de Educação Infantil Moacir Antônio Tonon Endereço: R. Guaíba, final – Bairro Barragem
21. Centro de Educação Infantil Navegantes Endereço: Estr. Navegantes – Bairro Navegantes.
22. Centro de Educação Infantil Padre Ângelo Moser Endereço: R. Santa Cruz – Bairro Progresso.
23. Centro de Educação Infantil Pinguinho de Gente Endereço: R. João Ledra – Bairro Taboão.
24. Centro de Educação Infantil Prof. Danilo Lourival Schmidt Endereço: R. Kurt Schroeder, 254 – Bairro Budag.
25. Centro de Educação Infantil Prof. Belmarli da Silva Endereço: Rua Prefeito Wenceslau Borini 2.950 – Bairro Santa Galo.
26. Centro de Educação Infantil Prof. Dóres Janke Stüpp Endereço: R Profª Leila Mara Amorim Krajeski, nº 65 – Bairro Laranjeiras.
27. Centro de Educação Infantil Raio de Luz Endereço: R. Criciúma, 903 – Bairro Laranjeiras.
28. Centro de Educação Infantil Ruth Schroeder Ohf Endereço: Beco José João Dias, 114 – Bairro Sumaré.
29. Centro de Educação Infantil Shirley Dolores Sedrez Endereço: R. Nova Trento, 1 – Bairro Santana.
30. Centro de Educação Infantil Titio Karan Endereço: R. Voluntários da Pátria, 190 – Bairro Canoas.
31. Escola Cívico Militar Roberto Machado Endereço: R. São Francisco, 37 – Bairro Progresso
32. Escola Modelo Ella Kurth Endereço: Estrada Willand Kurth – Bairro Rainha.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. ÁREA REQUISITANTE

1.1. Prefeitura Municipal de Rio do Sul / Secretaria de Educação / Departamento de Gerenciamento de Infraestrutura, Zeladoria Patrimônio e Programas Suplementares.

2. INTRODUÇÃO

2.1. O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

2.2. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

3.1. A aquisição eventual e parcelada de materiais de higiene e limpeza visa garantir um ambiente em condições adequadas de salubridade e bem-estar para alunos, servidores e também a comunidade local.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Da solução ora tratada, ou seja, aquisição parcelada de itens de higiene, limpeza e embalagens para suprir necessidade das unidades educacionais e repartições da Secretaria Municipal de Educação, o principal requisito é que produtos ofertados deverão ser compatíveis com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), e/ou ANVISA (Agência Nacional de Vigilância sanitária), e/ou INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), quando aplicáveis.

4.2. Não se vislumbra óbice à subcontratação da entrega (transporte) dos itens em apreço, haja vista que a venda, por vezes, é efetuada em supermercados e lojas de conveniências, que quando fazem entrega em domicílio se utilizam de subcontratados para tal expediente, obviamente desde que o subcontratado respeite toda legislação pertinente.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Fora analisada contratação anterior realizada por esta Secretaria, Pregão Eletrônico n. 45/2022, bem como contratações similares, feitas por outros órgãos desta municipalidade, quais sejam, Pregão Eletrônico n. 39, 40 e 169/2022, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração.

5.2. Cumpre frisar que a Secretaria solicitante já realiza grande parte de suas aquisições por esse modelo, o que tem se mostrado eficiente e adequado, uma vez que o levantamento das possíveis necessidades de material de higiene e limpeza são fundadas em projeções anteriores, sendo mais vantajoso para a administração e para o licitante.

5.3. Na contratação em análise não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade técnica do objeto, que pudessem acarretar a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-benefício, em face dos serviços serem considerados comuns.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. A solução a ser entregue não encerra grandes dificuldades, ao contrário, trata-se da aquisição parcelada de itens de higiene, limpeza e embalagens para suprir necessidade das unidades educacionais e repartições da Secretaria Municipal de Educação, o principal requisito é que produtos ofertados deverão ser compatíveis com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), e/ou ANVISA (Agência Nacional de Vigilância sanitária), e/ou INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), quando aplicáveis.

6.2. Ademais tratam-se de bens comuns, amplamente distribuídos no comércio privado, restando, o objeto, viável de ser atendido por uma vasta gama de empresas.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

7.1.Lote I

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE I	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
3700	UN	ÁGUA SANITÁRIA 5L	R\$ 9,50	R\$ 35.150,00
700	LTO	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO 5 LITROS	R\$ 16,95	R\$ 11.865,00
500	UN	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML	R\$ 10,35	R\$ 5.175,00

1500	UN	DESENGORDURANTE MULTIÚSO – 500 ML	R\$ 8,68	R\$ 13.020,00
2800	UN	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LTS	R\$ 10,46	R\$ 29.288,00
2500	UN	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA 5 LTS	R\$ 15,39	R\$ 38.475,00
700	UN	HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA SANITIZAÇÃO 5 LTS	R\$ 17,07	R\$ 11.949,00
100	UN	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	R\$ 6,67	R\$ 667,00
2500	UN	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1,6KG	R\$ 11,66	R\$ 29.150,00
1000	UN	SABONETE LÍQUIDO 5 LTS	R\$ 20,70	R\$ 20.700,00
2300	UN	SAPONÁCEO CREMOSO 300ML	R\$ 5,62	R\$ 12.926,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE I			R\$ 208.365,00	

7.2.Lote II

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE II	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
5000	UN	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00
800	UN	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% 5 Litros	R\$ 58,08	R\$ 46.464,00
500	UN	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% COM VÁLVULA COM 1000ML	R\$ 19,61	R\$ 9.805,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE II			R\$ 90.519,00	

7.3.Lote III

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE III	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1500	UN	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 25,53	R\$ 38.295,00
600	UN	LUVA PARA LIMPEZA VINIL CX C/ 100 – UND	R\$ 27,57	R\$ 16.542,00
500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES	R\$ 33,09	R\$ 16.545,00
2000	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES	R\$ 32,99	R\$ 65.980,00
500	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P COM TALCO DESCARTÁVEIS CX C/ 100 UNIDADES	R\$ 33,06	R\$ 16.530,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE III			R\$ 153.892,00	

7.4.Lote IV

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE IV	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TO- TAL EM R\$
1500	UN	PAPEL HIGIÊNICO (FARDOS 64 ROLOS)	R\$ 66,17	R\$ 26.940,00

1500	FDO	PAPEL HIGIÊNICO CAIXA FARDO C/ 8 UNIDADES DE 300M (RO-LÃO)	R\$ 56,33	R\$ 52.578,00
700	UN	PAPEL TOALHA EM ROLO COM 6 UNIDADES DE 200M CADA	R\$ 82,04	R\$ 52.612,00
1000	UN	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES "DE COZINHA"	R\$ 4,84	R\$ 17.840,00
7000	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLIADO PACOTE COM 1000 FOLHAS	R\$ 13,30	R\$ 97.200,00
3000	UN	GUARDANAPOS DE PAPEL	R\$ 6,79	R\$ 20.370,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE IV			R\$ 359.488,00	

7.5.Lote V

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE V	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
700	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO 150 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND	R\$ 74,42	R\$ 52.094,00
800	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 100 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND	R\$ 48,14	R\$ 38.512,00
600	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 30LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND	R\$ 18,54	R\$ 11.124,00
500	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 60 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
500	UN	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO OU AZUL 50 LTS EM PACOTE OU ROLO CONTENDO 100 UND	R\$ 28,34	R\$ 14.170,00
600	UN	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM 7KG COM 500 UND	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00
600	UN	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60CM COM 500 UND	R\$ 68,86	R\$ 41.316,00
300	UN	PLÁSTICO FILME PARA ALIMENTOS	R\$ 6,19	R\$ 1.857,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE V			R\$ 159.073,00	

7.6.Lote VI

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VI	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
1200	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, AEROSSOL 360ML	R\$ 12,20	R\$ 14.640,00
150	UN	INSETICIDA AEROSSOL – TUBO 300 ML	R\$ 11,49	R\$ 1.723,50
1000	UN	PEDRA SANITÁRIA	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
400	UN	SABÃO EM BARRA 200G PACOTE C/5 UND	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VI			R\$ 25.643,50	

7.7.Lote VII

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VII	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
100	UN	BALDE PLÁSTICO 15 LTS	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00
100	UN	BALDE PLÁSTICO 30 LITROS	R\$ 30,76	R\$ 3.076,00
500	UN	BORRIFADOR SPRAY 500 ML	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00
300	CX	CAIXA DE COPOS DESCARTÁVEIS 180ML	R\$ 109,04	R\$ 32.712,00
100	UN	CESTO TELADO PLÁSTICO PARA LIXO	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
200	UN	COADOR DE CAFÉ GRANDE DE PANO MÍNIMO 120 MM	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
100	UN	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL/SABONETE LÍQUIDO DE 800ML	R\$ 39,04	R\$ 3.904,00
100	UN	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM ROLO/BOBINA	R\$ 147,84	R\$ 14.784,00
400	UN	ESCOVA PARA LIMPEZA EM GERAL	R\$ 3,82	R\$ 1.528,00
250	UN	ESCOVA SANITÁRIA	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
1000	PC	ESPONJA DE LÃ AÇO Nº 01 EMBALADA C/8 UND	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
3000	UN	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE COM 4 UND	R\$ 2,96	R\$ 8.880,00
200	UN	KIT BALDE CENTRÍFUGA E ESFREGÃO TIPO MOP GIRATÓRIO	R\$ 105,83	R\$ 21.166,00
50	UN	LIXEIRA COM PEDAL 100 LTS	R\$ 242,31	R\$ 12.115,50
50	UN	LIXEIRA COM PEDAL 14 LTS	R\$ 43,58	R\$ 2.179,00
250	UN	PÁ PARA LIXO	R\$ 13,17	R\$ 3.292,50
200	UN	REFIL PARA ESFREGÃO DO TIPO MOP GIRATÓRIO	R\$ 20,58	R\$ 4.116,00
150	UN	RODO DE ALUMÍNIO GRANDE COM CABO	R\$ 80,71	R\$ 12.106,50
150	UN	RODO DE BORRACHA – BASE DE PLÁSTICO – C/ CABO	R\$ 23,26	R\$ 3.489,00
400	UN	RODO DE ESPUMA 25CM P/CERA – C/ CABO	R\$ 15,42	R\$ 6.168,00
600	UN	VASSOURA DE NYLON BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO	R\$ 13,99	R\$ 8.394,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VII			R\$ 150.587,50	

7.8.Lote VIII

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE VIII	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
300	CX	CAIXA DE MÁSCARA DESCARTÁVEL	R\$ 17,40	R\$ 5.220,00
1000	UN	FLANELA MÍNIMO 25X58	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
1500	UND	PANO DE LIMPEZA	R\$ 7,91	R\$ 11.865,00
2000	UN	TOALHA DE LOUÇA – PANO DE PRATO	R\$ 11,54	R\$ 23.080,00
400	UN	TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UND	R\$ 12,03	R\$ 4.812,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE VIII			R\$ 48.857,00	

7.9.Lote IX

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE IX	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
300	UN	BANDEJA LAMINADA nº5	R\$ 3,24	R\$ 972,00
300	UN	BANDEJA LAMINADA nº7	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
100	PCT	COLHER PLÁSTICA DE CHÁ TRANSPARENTE – Pct com 50 Un	R\$ 6,70	R\$ 670,00
200	UN	EMBALAGEM DE PAPELÃO DE PIZZA GIGANTE 60 cm	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00
100	UN	FORMINHA IMPERMEÁVEL PARA DOCINHOS (CUPCAKE) Nº 00 BRANCA PACOTE COM 100 UN	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00
150	UN	FORMA PLÁSTICA DE BOLO COM TAMPA NP 75	R\$ 9,63	R\$ 1.444,50
20	UN	PALITO DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ GRANDE – Pct com 240Un	R\$ 13,55	R\$ 271,00
4000	UN	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00
3000	UN	SACO PLÁSTICO MINI PARA LANCHE 15X10	R\$ 0,07	R\$ 210,00
5000	UN	SACO PLÁSTICO PARA LANCHE 16x14 à 20X15	R\$ 0,07	R\$ 350,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE IX			R\$ 33.204,50	

7.10. Lote X

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE X	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
700	UN	VASSOURA DE PALHA TIPO 5 FIOS	R\$ 37,60	R\$ 26.320,00

VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE X

R\$ 26.320,00

7.11. Lote XI

QTD	UND	DESCRIÇÃO DETALHADA – LOTE XI	VLR MÁX. UN. EM R\$	VLR MÁX. TOTAL EM R\$
300	UN	PANOS DE LIMPEZA TIPO PERFEX EM BOBINAS DE 300M	R\$ 129,83	R\$ 38.949,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE XI			R\$ 38.949,00	

7.12. Destaca-se, por fim, que os quantitativos foram estimados considerando a média de consumo dos últimos meses e considerando também uma Política de Estoque que evite o desabastecimento.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O valor máximo total estimado para atender a despesa é de R\$ 1.294.898,50 (Um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. A disputa por lotes evita que licitantes que vençam apenas um item (na licitação por itens) demonstrem desinteresse no atendimento a Unidades Educacionais localizadas fora do eixo central do Município de Rio do Sul e desistam do item durante a sessão pública, mesmo tendo conhecimento das penalidades a serem impostas ou realizem uma execução contratual precária, ante descumprimento de suas obrigações. Em qualquer caso, o prejuízo para a Administração será de sensível monta, pois uma nova licitação deverá ser concretizada, ficando as Unidades Educacionais sem atendimento no que diz respeito a entrega dos materiais essenciais para o bom funcionamento e a manutenção de um ambiente agradável e salubre. A possibilidade do exposto é fato de razoável ocorrência em licitações públicas.

9.2. Nesta esteira, não se pode pretender conferir interpretação à lei que seja contrária aos princípios da razoabilidade e da economicidade. Neste caso, a adjudicação por itens implicaria na necessidade possível de publicação de 73 Atas de Registro de Preços diferentes, com indubitável custo administrativo para sua formalização, publicação e, principalmente, gerenciamento. A divisão do objeto em lotes, na forma realizada, deverá resultar na publicação de, no máximo, 11 Atas de Registro de Preços.

9.3. Sendo assim, e considerando que os lotes são compostos por itens de uma mesma natureza, não vislumbra qualquer irregularidade, bem como estar-se-á de acordo com os princípios da razoabilidade e da economicidade.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido.

11. PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS PRÉVIAS AO CONTRATO

11.1. Não se faz necessária a tomada de quaisquer providências prévias para que o objetivo desta contratação seja atingido.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. A licitante vencedora deverá adotar as práticas de sustentabilidade, bem como legislação atinente a matéria.

12.2. Em nenhuma hipótese a Contratada poderá dispor os resíduos originários da contratação em aterros de resíduos domiciliares, encostas, corpos d'água, lotes vagos e áreas protegidas por Lei, bem como em áreas não licenciadas.

13. RESULTADOS PRETENDIDOS

13.1. Espera-se, com esta contratação:

13.1.1 Cumprir com todos os preceitos legais vigentes.

13.1.2 Mitigar chances do inadimplemento contratual por parte da empresa.

13.1.3 Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade.

13.1.4 Rapidez no atendimento a demanda da Secretaria solicitante.

13.1.5 Integração e harmonia no fornecimento e entrega dos materiais.

13.1.6 Melhoria do ambiente de ensino e de trabalho.

13.1.7 A aquisição de que trata esta licitação consiste em materiais de higiene e limpeza.

13.1.8 O resultado pretendido é garantir um ambiente em condições adequadas de salubridade e bem-estar para alunos, servidores e também a comunidade local.

14. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

14.1. Embora ainda não haja de modo formal, em âmbito municipal, de um plano de contratação anual, pela natureza de ser meio de sustentação às atividades de suporte do Município, a presente contratação será realizada anualmente, e se pode afirmar, ainda que indiretamente, que está prevista na Lei Orçamentária Anual e no rol de aquisições anuais.

15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

15.1. O presente estudo técnico preliminar evidencia que a contratação da solução descrita se mostra tecnicamente viável e fundamentadamente necessária.

15.2. Ante o exposto, DECLARO SER VIÁVEL a contratação pretendida.

Rio do Sul, 20 de abril de 2023.

JANARA APARECIDA MAFRA
Secretária Municipal de Educação

ANTÔNIO FABIO LESSA MATOS
Diretor Administrativo

RODRIGO SALVALAGIO
Diretor de Gestão Financeira,
Compras e Orçamentos

GISLEINE FRANCIELE SCHWEITZER
Chefe de Divisão de
Compras e Orçamentos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023

ANEXO II

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .../2023

Pregão Eletrônico nº 074/2023

Aos ... dias do mês de ... do ano de dois mil e vinte e três, o MUNICÍPIO DE RIO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, situado na Praça 25 de Julho, nº 01, bairro Centro, na cidade de Rio do Sul/SC, inscrito no CNPJ nº 83.102.574/0001-06, abaixo assinado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 074/2023, RESOLVE registrar os preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no referido certame. Presentes às seguintes empresas:

Participantes Presentes	CPF/CNPJ

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual parcelada de itens de higiene, limpeza e embalagens para suprir as necessidades das unidades educacionais e repartições da Secretaria de Educação de Rio do Sul, de acordo com as quantidades estimadas e especificações seguintes:

Item	Qtd	Unidade	Especificação	Marca/Modelo	Valor Unitário	Valor Total

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

2.2. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

2.2.1. Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quantidades inicialmente registradas serão renovadas, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantidades não utilizadas.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços será utilizada pelo MUNICÍPIO DE RIO DO SUL, que será o órgão gerenciados da presente Ata.

3.2. O valor ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 074/2023**.

3.3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico nº 074/2023** e seus Anexos, que a precederam e integram o presente instrumento de compromisso.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E PAGAMENTO

4.1. As despesas decorrentes da presente Ata serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

Dotação Orçamentária					
Dotação	Órgão	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo

4.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do OBJETO e apresentação da respectiva nota fiscal.

4.3. O Município de Rio do Sul deduzirá quaisquer valores faturados indevidamente.

4.4. Para os casos de rejeição dos produtos e/ou serviços, será prorrogado automaticamente o atestado de recebimento proporcionalmente ao prazo de reposição, o que, consequentemente, provocará a prorrogação do pagamento da respectiva nota fiscal/fatura, sem qualquer ônus adicional para o Município.

4.5. Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação contratual, sem que isso gere direito a reajustamento de preços ou correção monetária.

4.6. No caso de atraso pelo Município, os valores devidos ao Fornecedor serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE) de correção monetária.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1. O prazo de entrega é de 7 (sete) dias corridos, contados do recebimento da Ordem de Compra.

5.2. Os bens deverão ser entregues no endereço indicado na Ordem de Compra, conforme anexo XII do Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o fornecedor que:

- a) der causa à inexecução parcial da ata;
- b) der causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da ata;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da ata;
- f) praticar ato fraudulento na execução da ata;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

6.2. Serão aplicadas ao fornecedor que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

6.2.1. **Advertência**, quando o fornecedor der causa à inexecução parcial da ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

6.2.2. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

6.2.3. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave;

6.3. **Multa:**

6.3.1. moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

6.3.2. compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da ata, no caso de inexecução total do objeto e demais transgressões elencadas no subitem 6.1.

6.4. A aplicação das sanções previstas nesta ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Município.

6.5. Todas as sanções previstas nesta ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

6.6. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

6.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Município ao fornecedor, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada, se houver, ou será cobrada judicialmente.

6.8. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

6.9. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.10. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Órgão Gerenciador;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

6.11. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

6.12. A personalidade jurídica do fornecedor poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta ata ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de

administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o fornecedor, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

6.13. O Município deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

6.14. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

6.15. Os débitos do Fornecedor para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes desta mesma Ata ou de outros contratos administrativos que o Fornecedor possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022, ou outra que vier a substituí-la.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO E REVISÃO DOS PREÇOS

7.1. Os preços registrados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contados a partir da data limite para apresentação das propostas.

7.2. Após o interregno de um ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. O reajuste será precedido de solicitação do fornecedor, que deverá ser realizada por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-reajuste-de-precos>.

7.4. A concessão do reajuste de preços deverá ser autorizada pelo gestor da Unidade Demandante.

7.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.6. Quando o termo inicial do interregno de 12 (doze) meses coincidir com o primeiro dia do mês ou no caso de indisponibilidade do índice de reajuste pactuado, será aplicada a metodologia de recuo de mês e os reajustes subsequentes ocorrerão nos aniversários seguintes, aplicando-se a variação ocorrida no último período.

7.7. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.8. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.9. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.10. Fica assegurado o direito a revisão dos preços avençados, sempre que houver desequilíbrio na equação econômico-financeira firmada, decorrente de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe.

7.11. A Administração terá por obrigação acompanhar, por meio do fiscal da Ata, em conjunto com o gestor da Unidade Demandante, auxiliados pela Divisão de Fiscalização de Contratos e Orçamentos, os preços registrados, agindo sempre que o desequilíbrio econômico-financeiro acarretar em ônus ao erário.

7.12. A Administração não agirá de ofício quando o resultado da revisão incorrer em benefício ao fornecedor.

7.13. O pedido de revisão deverá ser realizado por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-recomposicao-financeira>.

7.14. Os reajustes e revisões serão realizados por termo aditivo.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- 8.1.1. descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- 8.1.2. não retirar a nota de empenho e ou autorização de fornecimento de compra no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 8.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 8.1.4. tiver presentes razões de interesse público;
- 8.1.5. sofrer sanções impeditivas previstas em lei;
- 8.1.6. for declarado inidôneo ou impedido de licitar ou contratar com o Município de Rio do Sul, nos termos do artigo 156, inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133, de 2021.

8.2. O cancelamento do registro de preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente.

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

8.3.1. por razão de interesse público; ou

8.3.2. a pedido do fornecedor, que deverá ser formalizado por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-desistenciacancelamento-de-fornecer-item-licitado>.

9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Fornecedor, de acordo com a presente ata e seus anexos.

9.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas.

9.3. Notificar o Fornecedor, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

9.4. Acompanhar e fiscalizar a execução da ata e o cumprimento das obrigações pelo Fornecedor.

9.5. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.6. Efetuar o pagamento ao Fornecedor do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na presente ata.

9.7. Aplicar ao Fornecedor as sanções previstas na lei e nesta ata.

9.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente ata, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

9.8.1. A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

9.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Fornecedor no prazo máximo de 1 (um) mês.

9.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução desta ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

10.1. Cumprir todas as obrigações constantes desta ata e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

10.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

10.3. Comunicar ao Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

10.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor da ata ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

10.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal da ata, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

10.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Município, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

10.7. Entregar ao setor responsável pela fiscalização da ata, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Fornecedor; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

10.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Município e não poderá onerar o objeto da ata.

10.9. Comunicar ao fiscal da ata, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

10.10. Paralisar, por determinação do Município, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.11. Manter durante toda a vigência da ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

10.12. Cumprir, durante todo o período de execução da ata, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

10.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal da Ata, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

10.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da Ata.

10.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da Ata, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Município.

10.17. Cumprir integralmente, no que couber, as legislações atinentes ao ramo de atividade por ela desenvolvida, todas as normas, métodos e especificações da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária).

10.18. O Fornecedor informará na nota fiscal emitida, quando for o caso, o valor a ser retido a título de INSS, a base de cálculo, bem como a alíquota aplicada a esta base de cálculo.

10.19. O Fornecedor que fizer utilização do Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários instituído pela Lei Federal Nº 12.546/2011, destacará na nota fiscal emitida, a

alíquota, a base de cálculo e o valor a ser retido a título de INSS.

10.20. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

11.1. As Partes declaram estar cientes do inteiro teor da Lei n.º 13.709/2018 (“Lei Geral de Proteção de Dados” ou “LGPD”) e obrigam-se a observar e respeitar o dever de proteção de Dados Pessoais, inclusive nos meios digitais, no que diz respeito ao adequado Tratamento de tais dados, devendo ainda, se comprometer a cumprir todas as condições e obrigações dispostas na referida LGPD e demais leis aplicáveis.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Vinculam esta ata, independentemente de transcrição:

- 12.1.1. O Termo de Referência;
- 12.1.2. O Edital da Licitação;
- 12.1.3. A Proposta do Fornecedor;
- 12.1.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

12.2. Os casos omissos serão decididos pelo Órgão Gerenciador, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

12.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Rio do Sul/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta ata que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Rio do Sul, xx de xxxxxxxx de 2023.

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

José Eduardo Rothbarth Thomé

Órgão Gerenciador

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Fornecedor